CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 494/2025

Assunto: Obras

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que verifique junto à

secretaria competente a possibilidade de realizar um projeto de revitalização do

espaço público da Praça Dr. Emílio da Silveira, com criação de um Polo Gastronômico

de Food Trucks padronizados.

J U S T I F I C A T I V A:

A Praça Dr. Emílio da Silveira possui localização estratégica no centro de

Alfenas, e constantemente tem sido alvo de reclamações da população devido à falta

de manutenção.

A criação desse projeto é ideal para tornar essa praça como um ponto de

encontro. A implementação de um polo de food trucks pradonizados trará estímulo à

economia local, pois gerará novas oportunidades de negócios para empreendedores,

especialmente os pequenos comerciantes de food trucks já atuantes e novos talentos,

impulsionando a geração de renda e empregos na cidade.

 Além disso, permitirá a revitalização urbana, contribuindo significativamente

para a segurança do centro da cidade, atraindo mais pessoas e promovendo um

ambiente familiar de lazer e com uma variedade de opções gastronômicas de

qualidade.

Ressalto ainda que em caso de ser realizado este projeto, deverá ser

identificado e cadastrado os food trucks já atuantes em Alfenas, priorizando sua

participação no projeto.

Acredito que esta iniciativa representa alto impacto positivo para Alfenas,

beneficiando diretamente os cidadãos e fomentando o desenvolvimento econômico

da nossa cidade.

Câmara Municipal de Alfenas, em 16 de junho de 2025.

Gilmar Costa da Silva
Vereador

		2025-06-18T08:47:38-0300
	GILMAR COSTA DA SILVA:27889151870